
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 522 del 11/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Maria Fiorella Zarbano

OGGETTO :

INCASSO SALDO FINALE  DELLE SPESE SOSTENUTE E 
CHIUSURA OPERAZIONI - PROGRAMMA NAZIONALE DI 
VITA INDIPENDENTE ANNO 2017 - PROGETTO 
DISTRETTUALE DENOMINATO “PEN-I.SO.LA. PENSARE 
L’INCLUSIONE SOCIALE E IL LAVORO” 

Premesso:
• con delibera del C.C. n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione 2024/2026 (Art.170, comma1  del D.to Lgs 267/2000);
• con delibera del C.C. n. 55  del 28/10/2024  è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario  2024-2026 ( ex artt. 151 del D. Lgs. 267/2000 3 n. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);
• con Delibera G.M. N. 39 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026; 

Premesso, altresì:
• che nell’ambito del Programma nazionale  sperimentale in materia di “ Vita Indipendente” il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il D.D.G. 808 del 29/12/2017 ha adottato 
le “Linee guida per la presentazione di proposte regionali di adesione alla sperimentazione 
del modello d’intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle 
persone con disabilità per l'anno 2017;

• che con i D.D.G. n. 119 e n. 120 del 09/03/2018 il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali ha approvato ed ammesso a contributo il progetto distrettuale “PEN-I.SO.LA per un 
importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 80.000,00 a valere sulle risorse nazionali ed € 
20.000,00 a valere sul  cofinanziamento a carico della Regione;

• che con DRS n. 1789 del 22/10/2019 il Servizio regionale  7° “Fragilità e Povertà” ha 
disposto la liquidazione dell'anticipazione del 50% del finanziamento concesso per la 
realizzazione dell'intervento “PEN-I.SO.LA;

• che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro  ha emesso 
in favore di questo Comune Capofila  titoli di spesa per un importo di € 50.000,00, così 
come di seguito descritto: 
a) rev n 3954  del 18/11/2019 - di € 40.000,00, quota a carico del Ministero del Lavoro e 

delle 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

                  Politiche Sociali;
b) rev n 3955 del 18/11/2019 - di € 10.000,00, quota  a carico della Regione Sicilia;

• che con determina del Coordinatore del 2° Settore n. 30/Reg. Gen. del 02/02/2021 è stata 
impegnata la spesa di € 40.000,00 (capitolo 31395 imp 255/3/2020) per l'attivazione degli 
interventi: Assistenza personale - P.T.I. (Progetti terapeutici Individualizzati) e S.E.Mi 
(Sostegno Economico Mirato)  programmate nel progetto PENISOLA in favore dei 
beneficiari residenti nel territorio distrettuale;

• che con determina del Coordinatore del 2° Settore n. 720/Reg. Gen. del 10/11/2020 è stata 
impegnata la spesa di € 10.000,00 (capitolo 31395 imp 255/2/2020) per l'attivazione 
dell'azione di sistema “Agenzia di Vita Indipendente” programmata nel progetto 
PENISOLA e affidata alla Cooperativa Sociale Iside con sede legale Via Marchiano 2, 
Carini (PA) - (CIG ZEF2F02801).

Dato atto che:
• con deliberazione di giunta n. 93 del 07/09/2021, è stato aumentato  l'accertamento e lo 

stanziamento delle risorse nei capitoli dedicati alla gestione economica del Progetto 
distrettuale PEN-I.SO.LA per introitare i successivi  trasferimenti (acconto intermedio del 
30% e saldo del 20%) pari ad ulteriori € 50.000,00;

• con  determina del Coordinatore del 2° Settore  n 365/reg sett del 1/10/2021-n. 741/Reg. 
Gen. del 13/10/2021 è stata accertata ed impegnata la suddetta somma di € 50.000,00,  
corrispondente all'acconto intermedio del 30%  e al saldo del 20% per la gestione del 
progetto PEN.I-SO.LA, la somma risulta così  impegnata:

• € 40.000,00 al capitolo 31395 imp 2021/1/663/1
• € 10.000,00 al capitolo 31395 imp 2021/1/664/1;        

dato atto che il progetto distrettuale “PEN-I.SO.LA" - programma nazionale di Vita Indipendente 
anno 2017 si è concluso e che il totale della spesa sostenuta dal DSS49 ammonta ad € 83.478,02 
ovvero 83,48% del finanziamento approvato, di cui € 66.782,42 a carico del Fondo Nazionale e € 
16.695,60 a carico del coofinanziamento regionale;
vista la nota prot n 23398 del 7/11/2024 con la quale è stata trasmessa all'Assessorraro Regionale la 
documentazione richiesta per la rendicontazione del progetto in oggetto e con  la quale è stato 
chiesto l'erogazione della somma di € 3.478,02 a titolo di saldo finale;
visto il decreto n 3150 del 13/11/2024 dell'Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del 
Lavoro Regionale – Servizio 7-  che dispone la  liquidazione del saldo finale al DSS49;
visto il provvisorio n 4348 del 18/11/2024  di € 2.782,42 di trasferimento del saldo finale a carico 
del Fondo Nazionale ;
 visto il provvisorio n 4349 del 18/11/2024  di € 695,60 di trasferimento del saldo finale a valere sul 
cofinanziamento regionale;
ritenuto di dover incassare il saldo finale e dichiarare concluso l'intervento;
ritenuto, inoltre, di dover procedere alla riduzione dell'impegno assunto con la determina del 
Coordinatore del 2° Settore  n 365/reg sett del 1/10/2021-n. 741/Reg. Gen. Del 13/10/2021.

PROPONE

• di prendere atto del decreto n 3150 del 13/11/2024 dell'Assessorato della Famiglia e delle 
Politiche Sociali e del Lavoro Regionale – Servizio 7- che dispone la liquidazione del saldo 
finale al DSS49, di cui si allega copia;

• di introitare la somma complessiva di € 3.478,02, al capitolo di entrata 1043 acc 88/ 2021;
• di riaccertare la restante somma residua, non più esigibile, pari a € 16.521,98, Acc. N. 

88/2021;  
• di procedere, a fronte di una minor spesa sostenuta,  al riaccertamento degli impegni residui   

per un totale di € 16.521,90, così come di seguito indicati:
             imp. 663/2021, capitolo      31395, riaccertare   € 12.745,98 
                           imp. 664/2021  capitolo     31395 riaccertare     €   3.776,00  

• di dare atto:



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

◦ dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dall'art.9, a 13, del Piano Anticorruzione dell'Ente;

◦ che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 23 e dall'art. 37 del  D.Lgs 
33/2013 e s.m.i.  ai fini della pubblicità della presente procedura, sulle apposite sezioni 
del sito internet dell'Ente, Amministrazione Trasparente - sottosezione “provvedimenti 
dirigenti”.

                                                                                                              
                      



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: INCASSO SALDO FINALE  DELLE 
SPESE SOSTENUTE E CHIUSURA OPERAZIONI - PROGRAMMA NAZIONALE DI VITA 
INDIPENDENTE ANNO 2017 - PROGETTO DISTRETTUALE DENOMINATO “PEN-I.SO.LA. 
PENSARE L’INCLUSIONE SOCIALE E IL LAVORO” 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/12/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


